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Ekskursionslokaliteterne. 
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21. Maj. 

 

 

 

Harrild Hed e. 
Hans Jensen orienterede om financieringen af naturcentret, hvor LIFE 

sammen med Brande kommune og Naturstyrelsen har finansieret toiletter 

og et naturrum, der informere om Harrild hede og LIFE projektet.   

 

Afskrælning:  

Gruppen så et område som var afskrællet, det blev diskuteret om der var 

tale om et tidligere dyrket areal, hvad gruppen hældede mest til (ref: HJD 

har efterfølgende set på de lave målebordsblade. Her er arealet dyrket. 

Flyfotos fra 1954 viser også tydelige tegn på tidligere dyrkning). Det var 

kun den græsbevoksede del der var afskrællet, og problemer med at 

komme af med det afskrællede materiale blev drøftet. Vi diskuterede 

vigtigheden af at der fjernes materiale, ifølge Simon Lægård (professor 

emeritus) vokser morlaget ½ mm/år. Noget kunne tyde på at jo tykkere 

morlag des flere bladbiller kommer der. Bladbilleekskrementer på jorden 

fremmer græs, men større mængder N giver også øget vækst hos lyngen og 

dermed mere næring til bladbiller og så er den uønskede spiral i gang. En 

spiral der på de fleste heder ender i blåtop. 
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Gamle driftsformer:  

Gruppen så et mindre hedebrug, som er etableret på tidligere opdyrket 

hede. Området havde været dyrket før 1913. Lyngen mm. blev brændt af i 

2012, derefter skrælpløjet samme år og i foråret 2013 pløjet til tidligere 

pløjedybde.  

Der bliver etableret 2 agre, en med Boghvede og en med vårrug. Gruppen 

drøftede mulighederne for at høste egentlig værdiproduktion på hede-

arealer med gamle driftsformer. Der var dog enighed om at dette 

formentlig vil kræve et hegn, som kan holde krondyrene væk. 
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Lav:  

Gruppen besøgte et område, som ifølge det lokale museum var gamle 

jernalderagre, Hans Jensen mente det var gamle volde til at begrænse 

sandflugt, det lignede det også mest. I klitterne ved siden af var der 

områder med mange forskellige arter af lav, både på afblæsningsfladerne 

og i forbindelse med vindbrud. Muligheder for at fremme lavarterne ved 

nye afskrælninger på klitterne blev diskuteret. 
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Skovbjerg Bakkeø Vind Hede. 
Gruppen indledte ekskursionspunktet på den østlige del af Vind Hede, her 

var fokus på hedens sjældne planter. I en snæver omkreds så vi cypres-

ulvefod, alm ulvefod og vår-kobjælde i blomst. Christian Hollesen fortalte 

om plejen af vårkobjælderne som basalt set foregår ved håndlugning af 

planterne samt forsøg på at blotte små spiringsflader i næromgivelserne. 

Heden huser her ca. 60 eksemplarer af Vårkobjælden og er den største 

bestand i DK. 

Gruppen diskuterede hedens mulighede for at markedsfører produkter fra 

heden som et fremtidigt koncept for f.eks. Life-hederne eller som lokalt 

eksperiment. Hedens snapseurter, kronvildtbøffer, tormentilrødder etc. 

kunne være mulige nicher som kunne produceres på arealerne med hjælp 

fra lokale investorer og ildsjæle. 
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Skovbjerg Bakkeø (Sdr. Vosborg Hede) 
Efter en god kop kaffe i en historisk hedefårefold drog vi ud på Sdr. 

Vosborg Hede, der er en udpræget indlandshede med mange indlands-

klitter. Heden er karakteriseret ved mange enebær i store områder og 

temporært vand i mange lavninger. Ligeledes er der mange vindbrud i 

klitterne.  
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Gruppen diskuterede muligheden for at hjælpe klokkelyngen på udvalgte 

lokaliteter ved at lave afskrabning og øge fugtigheden i smålommer.  

Gruppen var enige om at dette kunne være en god ide at afprøve for at 

hjælpe den trængte klokkelynghede.   

 

Gruppen diskuterede i et område den temligt massive opvækst af enebær 

der enkelte steder på Sdr. Vosborg er næsten dominerende. Der var en bred 

diskussion om hvorvidt der skulle ryddes enebærkrat og de tekniske 

muligheder for dette.  En løsning kan være at trække enebærrene op med 


